plures sententias congerit, ejusque varia species, modos, fructus recenset; ac subinde subjicit ejus contraria, ut cam per illorum antithesim illustret; quo facto non raro transit ad id quod ei vicinum est et affine. Sic cap. 4 agit de sapientia; mox v. 11 transit ad timorem Dei; sapientia affinem. Sic c. 6 agit de amicitia vera et falsa; ac vers. 18 transit ad sapientiam, que verae amicitie est conciliatrix. Sic cap. 7 agit de pietate debiti Deo; ac mox transit ad sapientiam debitis sacerdotibus, parentibus, filiis, amicis, potentibus afflictis, infirmis et mortuis.

Decimus. Variis hie traduntur praeceptorum et moraliorum genera, quedam ethica et privati hominis, quedam economica, alia politica, alia denique theologica. Rursum quedam didascalica et doctrinalia, nonnulla consolatoria, alia paracritica et exhortatoria.

Undecimus. Crebraz sunt antitheses inter sapientiam et stultum; sapientem enim vocat ethicus practican ex adverso stultum indigit hujus ethicas ignarum, pravum et perversum. Sapiens ergo est vir probus: stultus est improbus. Per sapientiam enim hic ethica et practica, puta bonitas et virtus, intelligitur. Unde Prov. 4, 1, et c. 7, v. ult., sapientia opponitur malitia.

Duodecimus. Conjugio et sep̄ idem est quod sic vel sicut; similia enim connectit; idēque quasi comparationis nota ea inter se conferit et comparat, ut c. 19, 26: Ex visa cognoscitur vir; et (id est, sic) qui pugnat cor, profert sensum. C. 21, 29: In ore futurum cor illorum; et (id est, sic ex adverso) in corde sapientum illorum. Prov. 28, 5: Culum sursum, et terra deorsum; et (id est, sic) cor regum inscrutabile. Et v. 25: Venit Aquila dissipat pluvias; et (id est, sic) facies tristis lingua detrahentem. Et v. 23: Aqua frigida anima sibiendi; et (id est, sic) gratia et jucundus est! mutius bonus de terra longinqua. Tali oracula sunt in Proverbiis, adeoque in singulis subinde sententiis occurunt.

Decimus tertius. Sapiens volitionem, initium, conatum operis solet nobis vel creaturis tribuire, velut faciem cum concursu Dei ordinario, quem presupponit et subintelligit; finem vero et exitum felicem adscribit Deo: tum quia exitus sic difficilior est, ob multa obstacula que in executione occurunt, et ob causas alias concurrentes, quis Deus vel generali vel speciali sui providentia ordinat et disponit; tum quia finis in opere est id quod maximè optatur et intenditur, idēque primæ et summae cause attribui solet; abstractum enim ab operibus gratia, quam certum est in actibus supernaturalibus primas medias et ultimatas tenere.

Decimus quartus. S. Cyrillus lib. 9 contra Julian. : Mos, ait, est S. Scriptura pedis gressum et interdum totum pedem enigmatica accepere pro eo quod costendit viam ejus, quod uniuersi faciendum est, ut Prov. 25: Rectos oressus fac peditis tuis, et vias tuas dirige; et Psal. 118: Converti pedes meos in testimonia tua. Itaque pes per figuram via est in unoquoque opere.

Decimus quintus. Hebrei Mis. id est, Proverbia, vocant sententiam qualibet illustrum, quasi praedominante et excellentiore ceteris (radix enim 'mas' significat praececlere, dominari), sive ea adagium sit et proverbium, sive parabola et enigma, sive quid aliud: quo factum est ut in Script. sep̄ confundantur, et pro eodem sumantur haec nomina parabola, proverbium, paromia, apigna, etc.

Decimus sextus. Graecus textus hic multò concisor est Latino: hinc plerique sententia, quia in Latino sunt trimembres, in Graeco sunt binembres, ut patet intuitu c. 1, v. 2 et 3, et 8, et 9, etc. Quocirca subinde Graecus non videtur integras Siracides sententias ponere, sed eas abbreviare et quasi in compendium redigere; unde et nonnullas omittit, et quod alii ante dictis sint similares. Quod enim Jansenius opinatur, sententias, quae in Graeco non habentur, esse aliquos commentatoris, qui ad marginem, explications gratia, eas scriperit; alium vero putantur eas esse Siracides, ex margine in textum illas transstulisse, planè videtur improbable. Multa enim sunt hie sententiae in Latinis codicibus, quae desiderantur in Graecis; ac prōinde omnes illas essent irreputatae, nec haberent auctoritatem S. Scripturæ quod repugnat conc. Trident. sess. 4, ubi sancti Vulgata versionem Latinam per omnia habendam esse authenticam et canoniam Scripturam. Accedit quod Graeci codices mirè inter se variant, et nonnulli consentiantur cum Latinis. Illis ergo magis credendum, quān Graecis ita variantibus presertim quia Latinis, non Graecis consentiunt et astuplantur S. Aug. in Speculo, S. Cypr. de Bono patientie, et alii veteres. Quare Vulgata versio latina, non ex Graeco textu corrigitur est, illigere adaptanda, ut censes Isidorus Clarus; sed potius Graeca Latinis accommodanda sunt. Nam ex dictis liquet, à Graecis varijs hunc librum librum fruſci coagmentatum, sententias alii additis, alii demptis, alii mutatis, idque partim viito scriptorum partim libertate commentatorum, qui, cim censerent librum hunc non esse canonicum, liberius ejus sententias paraphrasie exposuerunt, vel suis conceptibus adaptarunt; partim etiam quid Siracides nepos avo sententias sparsas variè transcripsit, nunc aliquas addendo, nunc demendo, nunc ex uno loco in alium transferendo, nunc novum carum sensum afferendo; sic enim solent autores, dum libros suis recognoscunt, aut iterum describi vel recadi curant, quedam addere, quedam demere, quedam immutare. Simili modo videamus in Proverbiis apud Septuaginam et nostrum extare aliquot sententias que non sunt in Hebreo, ut videare est in fine cap. 4, et initio 7. Ut ut, sententiae Siracides Graeci textus, que non existant in Latino, non habent certam et canoniam auctoritatem (tisi quibus a Patribus eas citantibus illa datur), quia concilium Tridentinum Vulgata versionem Latinam probavit, non Graecum.

Decimus septimus. Eadem sententia subinde teratur, et inculcanur aliis et aliis verbis. Simili modo S. Gregorius. quod dixit una phras, mox alia di-

cere solet, replicare et inculcare. Quædam non sunt eadem, sed alijs et similes. Pari modo similes de cœdē re sententias conglobant et coacervant S. Maximus Antiochus, Antonius in Melissā, Isaías abbas, S. Nilus, S. Ephram, ceterique ethici et gnomologi, tam profini quām sacri.

Decimus octavus. Interpres Latinus admodum est vetustus; præcessit enim tempora S. Hieron.: quare multa habeat verba illo anno prisso usitata, jam vero obsoleta. Pleraque illorum recensuit et colligi c. 6, in fine.

Decimus nonus. Cū præcepto aliqui subditur pari tenore imperativus, vel futurum; fructum vel datum ex observatione vel prævaricatione præcepti sequentem significans, tunc imperativus, vel futurum per modum subjectivum expoundens est, ut non aliud præceptum, sed præcepti jam dati fructus, et pona, vel premium significetur: quare tunc copula et accipienda est pro ut. Exempla sunt c. 7, v. 1, 2, 5; c. 8,

v. 4, 15: Non incendas carbones peccatorum, arguens eos, et ne (id est, ut non) incendaris flammd ignis peccatorum illorum. Et alibi sc̄p̄.

Vigesimus. In Vulgata versione Ecclesiastici subinde unus idemque versus Graecus, quia ambiguus et plura significans, duobus Latinis redditur, ait certè idem versus Graecu Latinu diversimodo redditus, utroque modo, ut plenior esset versio, in Latinam Vulgatam transcriptus est. Cujus rei exemplum clarum dabo, c. 54, v. 10 et 11. Idem fecerit subinde Septuag. in Proverbis, ut ostendam Prov. 29, 25.

Porr̄, more meo succinctus, methodicus, perspicuus, genuinus et exactus esse conatur, ut Siracide tot capitulus, gnomici, materis copiosum præfixumque uno tomo complectar; præserim quia, Deo duce, propediem luci dabo Salomonem, qui idem tractat argumentum, cui, ut fonti, multa et magna jure reservo.

## IN ECCLESIASTICUM COMMENTARIUM.

### Prologus.

Multorum nobis, et magnorum, per legem et prophetas aliquos qui secuti sunt illos, sapientia demonstrata est: in quibus oportet laudare Israel doctrine et sapientie causā, quia non solum ipsos loquentes necessitate esse peritos, sed etiam extraneos posse dicentes et seruire docillimos fieri. Avus meus Jesus, postquam se amplius dedit ad diligentiam lectionis legis et prophetarum, et aliorum librorum qui nobis a parentibus nostris traditi sunt, voluit et ipse scribere aliquid horum quas ad doctrinam et sapientiam pertinent, ut desiderantes discere, et illorum perfici faci, magis magisque attendant animo, et confirmarent ad legitimam lumen. Hinc itaque venire vos cum benevolentia, et attentiori studio lectionem facere, et veniam habere in illis in quibus vivimus, sequentes imaginem sapientie, deficere in verborum compositione. Nam deficient verba Hebraica, quando fuerint translata ad alteram lingua. Non autem solum haec, sed et ipsa lex, et prophete, ceteraque aliorum librorum, non parvam habent differentiam, quando inter se dicuntur. Nam in octavo et trigesimo anno temporibus Ptolomei Evergetis regis, postquam pervenit in Egyptum, et cum multum temporis ibi fuisse, inventi ibi libros relictos, non parve neque contemnenda doctrina. Itaque bonum et necessarium putavi et ipsa aliquam addere diligentiam in labore interpretandi librum istum, et multa vigilia atulli doctrinam in spatio temporis, ad illa que ad finem ducunt, librum istum dare, et illis qui volum animam intendere, et discere quemadmodum oporteat instituere mores, qui secundum legem Domini proposuerint vitam agere.

### Prologue.

On peut voir dans la loi, dans les prophéties, et dans ceux qui les ont suivis, beaucoup de choses très-grandes et très-sages, qui rendent Israël digne de louange pour sa doctrine et pour sa sagesse; puisque, non seulement les auteurs de ces discours ont dû être très-éclairés, mais que les étrangers même peuvent deviner par leur moyen très-habiles à parler et à écrire. C'est de cette manière que Jesus, mon aïeul, après s'être appliquée avec grand soin à la lecture de la loi et des prophéties, et des autres livres que nos pères nous ont laissés, a voulu lui-même écrire sur ce qui regarde la doctrine et la sagesse, afin que ceux qui désirent apprendre, s'étant instruits par ce livre, s'appliquent de plus en plus à la considération de leurs devoirs, et s'affirment dans une vie conforme à la loi de Dieu. Je vous exhorte donc, vous qui voudrez lire ce livre, à y apporter une disposition favorable et une attention particulière; et à nous pardonner, s'il semble qu'en quelques endroits, voulant rendre toute la beauté et toute la force de l'original, nous ne pouvons trouver des paroles qui en expriment tout le sens; car les mots hébreux n'ont pas la même force, lorsqu'ils sont traduits dans une langue étrangère, ce qui n'arrive pas seulement en ce livre; mais la loi même, les prophéties et les autres livres sont fort différents, dans leurs versions, de ce qu'ils sont dans leur propre langue. Etant donc venu en Egypte en la trente-huitième année, sous le règne de Ptolémée Evergete, et ayant demeuré long temps, j'ai trouvé ce livre qui y avait été laissé, et qui contenait une excellente doctrine; c'est pourquoi j'ai cru qu'il était utile et même nécessaire de travailler avec soin à le traduire. Ainsi, m'étant appliqué à cette traduction pendant quelque temps, avec beaucoup de veilles et de soin, je l'ai achevée enfin, et j'ai mis ce livre en état d'être publié, pour servir à ceux qui voudront penser à eux-mêmes, et apprendre de quelle manière ils doivent se conduire dans la résolution qu'ils auront formée de régler leur vie selon la loi du Seigneur.

## CAPUT PRIMUM.

1. Omnis sapientia à Domino Deo est, et cum illo fit semper, et est ante avum.

2. Aerenam maris, et pluvias guttas, et dies seculi, quis dinumeravit? altitudinem cœli, et latitudinem terre, et profundum abyssi, quis dimensus est?

3. Sapientiam Dei, præcedentem omnia, quis invesigavit?

4. Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentie ab aeo.

5. Fons sapientie Verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata aeterna.

6. Radix sapientie cui revelata est? et astutias illius quis agnoverit?

7. Disciplina sapientie cui revelata est et manifesta? et multiplicationem ingressus illius quis intellexit?

8. Unus est altissimus Creator omnipotens, et Rex potens, et metuendus nimis, sedens super thronum illius, et dominans Deus.

9. Ipse creavit illum in spiritu sancto, et vidit, et dinumeravit, et mensuravit.

10. Et effudit illum super omnia sua, et super omnem carnem secundum datum suum, et precepit illum diligenter se.

11. Timor Domini gloria, et gloriatio, et letitia, et corona exultationis.

12. Timor Domini delectabit cor, et dabit letitiam, et gaudium, et longitudinem dierum.

13. Timori Dominum bene erit in extremis, et in die defunctionis suæ beneficetur.

14. Dilectio Dei honorabilis sapientia.

15. Quibus autem apparuerunt in visu diligit eam in visione, et in agnitione magnorum scorum.

16. Initium sapientie, timor Domini, et cum fideibus in vulva concreatus est; cum electis feminis graditur, et cum justis et fiducibus illius.

17. Timor Domini, scientiae religiositas.

18. Religiositas custodiet et justificabit cor; et jucunditatem atque gaudium dabit.

19. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummations illius benedicetur.

20. Plenitudo sapientie est timore Deum, et plenitudo a fructibus illius.

21. Omne domum illius impletbit à generationibus, et receptacula à thesauris illius.

22. Corona sapientie, timor Domini, replens pacem, et salutis fructum;

23. Et vidit, et dinumeravit eam: utraque autem sunt dona Dei.

24. Scientiam et intellectum prudentie sapientia comparatur; et gloriari tenentium se exaltat.

25. Radix sapientie est timore Dominum, et rami illius longævi.

26. In thesauris sapientie intellectus, et scientiae religiositas; exercitatio autem peccatoribus sapientia.

27. Timor Domini expellit peccatum.

28. Nam qui sine timore est, non poterit justificari; irascendum enim animositas illius, subversio illius est.

## CHAPITRE PREMIER.

1. Toute sagesse vient de Dieu, le Seigneur, et elle a toujours été avec lui, (et elle y est avant tous les siècles) (1).

2. Qui a compté le sable de la mer, les gouttes de la pluie et les jours de la durée du monde? Qui a mesuré la hauteur du ciel, l'étendue de la terre, et la profondeur de l'abîme?

3. Qui a aussi pénétré la sagesse de Dieu, (laquelle précède toutes choses?)

4. La sagesse a été créée avant tout, et la lumière de l'intelligence est dès le commencement.

5. Le Verbe de Dieu au plus haut des cieux, est la source de la sagesse; et ses voies sont les commandements éternels.

6. A qui la racine de la sagesse a-t-elle été découverte, et qui a pénétré ses subtilités?

7. (A qui la conduite de la sagesse a-t-elle été révélée et montrée à nu? et qui a compris la multiplicité de ses détails?)

8. Le Très-Haut seul (le Créateur qui peut tout, le roi puissant et infiniment redoutable, qui est assis sur son trône, (le Dieu souverain dominateur.)

9. C'est lui qui l'a créée (dans l'Esprit-Saint, qui l'a vu), qui l'a nombrée, (et qui l'a mesurée.)

10. Et il l'a répandue sur tous ses ouvrages, et sur toute chair, selon le partage qu'il en a fait, et il l'a donnée à ceux qui l'aiment.

11. La crainte du Seigneur est la véritable gloire, et un juste sujet de se glorifier, c'est une source de joie et une couronne d'allégresse.

12. La crainte du Seigneur réjouira le cœur ; elle donne la joie, l'allégresse et la longue vie.

13. Celui qui craint le Seigneur se trouvera heureux à la fin de sa vie, et il sera bénit au jour de sa mort.

14. (L'amour de Dieu est la sagesse digne d'être honorée.)

15. Ceux à qui elle se découvre l'aiment aussitôt qu'ils l'ont vue, et qu'ils ont connu la magnificence de ses ouvrages.)

16. La crainte du Seigneur est le principe de la sagesse; elle est créée avec les hommes fidèles dès le sein de leur mère; (elle accompagne les femmes choisies, et elle se fait remarquer dans les justes et dans les fidèles filiales.)

17. (La crainte du Seigneur est la sanctification de la science.)

18. Cette sanctification garde le cœur, et le rend juste; elle le remplit de sanctification et de joie.

19. Celui qui craint le Seigneur sera heureux, et il sera bénit au jour de sa mort.)

20. La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse; et elle rassasse de l'abondance de ses fruits ceux qu'elle possède.

21. Elle comble toute leur maison des biens qu'elle produit, et leurs celliers de ses trésors.

22. La crainte du Seigneur est la couronne de la sagesse; elle donne la plénitude de la paix, et les fruits du salut.

23. Elle connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles; (et l'un et l'autre est un don de Dieu.)

24. La sagesse répand la science et la lumière de la prudence; et elle élève en gloire ceux qui lui demeurent attachés.

25. La crainte du Seigneur est la racine de la sagesse, et ses branches sont d'une longue durée.

26. (L'intelligence et la science religieuse se trouvent dans les trésors de la sagesse; mais la sagesse est en exécration aux pécheurs.)

27. La crainte du Seigneur chasse le péché; mais celui qui n'a pas cette crainte ne pourra l'éviter.)

28. Car celui qui est sans crainte ne pourra devenir juste, parce que l'émotion de la colère qu'il a dans le cœur est sa ruine.

(1) Ce qui est enfermé entre deux parenthèses ici et dans la suite, ne se trouve point dans le grec de l'édition romaine.

22. Usque in tempus sustinebit patiens, et postea redditio iugundinatis.

23. Bonus sensus usque in tempus abscondet verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

24. In thesaurus sapientia significatio discipline:

25. Exercitatio autem peccatori, cultura Dei.

26. Fili, concupiscentia sapientiam, conserva justitiam, et Deus precepit illam ibi.

27. Sapientia ewina et disciplina timor Domini; et quod beneplacutum est illi.

28. Fides et mansuetudo, et adimplebit thesaurus illius.

29. Ne si incredibilis timori Domini, et ne accessus ad illum a duplice corde.

30. Ne fues hypocrita in conspectu hominum, et non scandalizaris in labiis tuis.

31. Attende in illis, ne forte cadas, et adducas anima te in honorationem.

32. Et revelat Deus absconsa tua, et in medio synagogue elidat te :

33. Quoniam accessisti maligne ad Dominum, et cor tuum plenum est dolo et fallacia.

## COMMENTARIUM.

## PROLOGUS (1).

MULTIFORM ET MAGNORUM, id est, multarum, et ma-

(1) In Graecis codicibus habetur proemium quod in Latinis desideratur. prouide illud hic transcribam ex Bibliis Vatabli; sic enim se habet: *Iesus hic Sirach quicunq[ue] fuit filius, sed cognomini sibi, Iesus nepos; viiit autem temporis exterioris capitulatione et reservatione seculi; adeoque post omnes ferè prophetas, Porro annis eius, Iesus, ut et ipse testatur, industriosus vir fuit inter Hebreos, et prudenterius, qui non solum aliorum ante se prudebat virorum sapienter dicta colligit, sed etiam ipse quadam primitu multa, scientia sapientie plena pronuntiavit. Postquam igitur hoc libere fere collectio relato prius ille Iesus de vita recessit, Sirach hic, post eum rursum acceptum, eundem filio suo Jesu reliquit. It tandem huc nactus, concubine totum coegit in unum volumen, et sapientiam eius suo et paterno, adeoque avi nomine inscripti: nempe, ut ipso sapientie nomine auditem ad ipsum librum in majori desiderio meditatione pertractandum aliceret. Ergo dicta sapientie et iustitiae, similitudine continet, et preclaras quasdam antiquas ac divinas de viris Deo probatis historias; tum orationes et hymnos ejusdem atque insuper, quibus beneficiis Deus populum suum sit dignatus, quibusque malis iniurias ejusdem cumularit. Savit hic Jesus Salomonum sectator fuit, nihil minus illo sapientiae et eruditio nominis probatus, ut qui multissima vere periret, et sit ap-*

*petitus. Nota. Hoc proemium additum est ex S. Athanasio in Synopsis S. Scripturae in Ecclesiasticu: ibi enim ad verbum in Graeco exelem sunt sententiae, immo ea plane verba, quae hic: contutti verbaveris, et ita depreendi. Quare hoc proemium non est Iesu Simeoni senioris, vel junioris; sed longe post eos, immo post Christum, transcriptum ex S. Athanasio, quasi praedictum et argumentum Ecclesiasticu: scit enim carteris S. Scripturae libris praesagiter proemium ex S. Hieronymo, quibus ipse praesagie libri cauise acutior, materiam et stylum describit. Quia de causa editio Graeca Bibliorum correcta a Romanis, hoc proemio caret, tantumque ponit prologum qui habetur in Bibliis Latinis, de quo paulo post. Unde Proverbii colligatis editionem Latinam Ecclesiasticu esse antiquorem S. Athanasio, ut supra pluribus demonstravi; si enim esset posterior, utique qui trans-*

29. L'homme patient attendra jusqu'au temps marqué; et après cela la joie lui sera rendue.

30. (L'homme de bon sens) restera en lui-même ses paroles jusqu'au temps propice; et les lèvres de plusieurs publieront sa prudence.

31. Les règles de la conduite sont renfermées dans les trésors de la sagesse.

32. Mais le pécheur aura en exécration le culte de Dieu.

33. (Mon fils,) si vous désirez la sagesse avec ardeur, conservez la justice, et Dieu vous la donnera;

34. Car la crainte du Seigneur est la sagesse et la science véritable; et ce qui lui est agréable,

35. C'est la loi et la douceur; (et il comblera les trésors de celui en qui elles se trouvent.)

36. Ne soyez point rebelle aux impressions de la crainte du Seigneur, et ne nous apprenez point de lui avec un cœur double.

37. Ne soyez point hypocrite devant les hommes; (et que vos lèvres ne vous soient point un sujet de scandale, et ne déshonorez votre ame;

38. Soyez attentif à vos paroles, de peur que vous ne tombez, et ne déshonorez votre ame;

39. Et que Dieu découvrant ce qui était caché en vous, ne vous brise au milieu de l'Assemblée.

40. Parce que vous vous êtes approchée du Seigneur avec une disposition maligne, et que votre cœur est plein de déguisement (et de tromperie).

Notum est Ecclesiasticum ex Graeco, translatisset et prologum et prefimum ex S. Athanasio.

Nominali, inter quos est Paulus a Palacio, propositum hoc quasi pseudepigraphum falsitatis insinuant, dubios indicis. Prins est, quod proemium hoc asserat, Jesum juniores, sive nepotem, Ecclesiasticum à Iesu seniore et aeo conscripsit concinnasse, et in ordinem relegisse; quo videtur nepoti arrogare librum, quasi ipse cios sit auctor, cini consti auctorem esse Iesum avum, non nepotem, paternus, quod proemium hoc asserat, librum hinc ab aeo relictum patri, et ab eo nepoti traditum, eum in vero nepotis prologo, qui in Latinis Bibliis existat, nepos ipsi dicit, se hunc librum inventisse in Egypto, post diuinam iudicem commemorationem, Verum, cum hoc proemium sit S. Athanassi, non magis de eius veritate et filio dubitare licet, quam de proemio ex easteris S. Hieronymi. Quare ad prius respondet, materia et sententias omnes hujus libri à JESU seniore esse: scriptis, ideoque ipsius libri esse auctorem; easdem versus à Iesu junio in Graecum esse conversas, et iuxta materias in ordinem digestas, et in capitulo distributas; quoniamque ipsi libri est interpres duxit et digestus, non auctor; cum enim haec non tantum interpretatione esse, sed et digessisse ac concinnasse, unquam ex hoc codicile conceperit; censem S. Athanasi prolationes auctor; licet ipsi Jesus junior in prefatione sua assertat duxit et ea interpretatione esse, et vertisse in Graecum. Similis modo viri Ezechiei transliterunt, id est, in ordinem digresserunt. Parabolam Salomonis post c. 24, qui tamem parabolaram non sunt auctores, sed Salomon. Unde Prov. 2, 1, dicunt: *He quoque Parabolam Salomonis, quas translatuerunt viri Ezechiei, regis Iuda. Ubi acute advertit noster Salazar, hosce viros non tam sparsis Salomonis sententiis in manu Parabolaram codicile redisse, ut volumen Calejanus, Vatablus et ali, quam Parabolam ordinem mutasse. Cum enim Salomon post c. 24 immediatè posset verba Agur sive Cognitio, et Lamellics regis, quasi dialog starum et interlocutorum secum in hoc sapientia: convivio, quod describit. Prov. 9 (ut colligit ex eo quod Septuaginta haec amitterat capiti 24, ponaturque ante capi-25 Prov.) viri Ezechiei, ut omnia dicta Salomonis conjugentur, et, quia Salomon post dicta Agur et Lamellics interlocutorum posuerat, praeponerunt et transliterunt ad c. 25; dicta vero Agur et Lamel-*

gnarum rerum (1). In quibus, pro, in quo. LOQUENTES, scilicet ex lege et prophetis docentes, DISCENTES, sci-

liis postposuerunt et rejecerunt in cap. 50 et 51, ut patet ex intus; unde pro translatuerunt. Tegurina veritatem, huc retulerunt.

Ad posterius respondeo librum hunc ab avo in Egypto esse conscriptum, reliquitque filio, qui eum in sua, vel cognitorum et amicorum Bibliothecam depositum, ubi inter caecos ari patrisque libros cum reperi nepos; ideoque et a patre his liber traditus dicitur, quia Bibliothecam omnem, ut et hereditatem, cum ceteris, patre libro de more testamento reliquit; in Bibliotheca autem erat hic avi liber. Aut certe pater reliquit amicos utradem filio; sed ipsi vel denotavit, vel alio migrantes, vel oblitum, eum tradere distulerunt, donec filius scrutando eorum libros, inter eos ipsum inventum.

Ex titulo liquet prologum hunc Ecclesiastico additum a Jesu juniori, qui Ecclesiasticum fuit interpres. Quares an hic protologus habeat eandem auctoritatem quam habet Ecclesiasticum, sicutus Scriptura canonica? Aliqui respondent affirmativè, probantque ex eo quod in editione Bibliorum Clementis VIII sic prologus prefatur Ecclesiasticum, cum in proposito sormodum dicatur, in editione illius, nihil non canonicum intexti. Hic censet noster Gerasimus tom. I Dei- tationis Bellarmii, lib. II, cap. 14, p. 268. Verum probabilitas illi respondunt negative. Ratio est, quia Jesus junior tantum fuit libri interpres, non auctor; interpres autem non condit S. Scripturam, sed duxit interpretantur. Ad protologus hic in multis Graecis codicibus, ut Complutensis, Graecis desideratur; aque ac in versione Aralica et Syriacā; atque Rabanus, Dionys., Palatus, qui in Ecclesiastico commentator, prologum non attingunt. Pluribus idipsum demonstravi Turen. In i arguendo, ubi simili modo prologum Thorenum non esse Scripturam canonican ostendit, Ia Jansenius et alii. Errat ergo Abulensis in prefat. I Paralip. cap. 7, ubi assertum est eundem esse auctorem protol. et libri Ecclesiastici, scilicet Jesum juniorum; unde sequitur tam prologum quam librum habere auctoritatem S. Scripturae. Idem sensus videtur Isidorus lib. II de Eccles. Offic. cap. 42. Causam erroris indicavit in Prolegomenis, cap. 2. (Corn. 3 lap.)

(1) MULTO RUM NOSIS ET MAGNORUM PER LEGEM ET PROPHETAS, etc. Huius praefationis initium obscurum est in Latine, luculentius in Graeco. Et vero reddi potest: Cum multa nobis et magna per legem et prophetas, et eos ipsos secuti, dicta essent, ab qua pars est landari Israelem eruditum et sapientem omnime, talia ut ex eis non modo lectores ipsi prophetarum ad ipsi scire debant, sed et possesse discipline studiis externe se prebere uiles, tam loquendo, non scribendo; etiam auis mensus Jesus cum ingenio studiisque contulisset ad legendam legem, prophetas, atque genitissimis libris, in hispe satius exercitacionis ac facultatis requisivisset, agressus est et ipso scriberi aliquid eorum, quod ad disciplinas et sapientiam pertinet.

ET VENIAM HABERE. Hic sensus est Graecis locutionis: Ut venia nobis detur in his locis, in quibus aliquae Hebraicas locationes satis apte reddidisse non videbimus.

DERIGENDI VERBA HIERAMA. Ita proprie sonat Graecus. Quantumvis elegans et concinna sit verso, aquae nullo modo archetypum potest. Alterius sermonis voces vim vocabulorum prioris nunquam termi assequantur. Si solam aliquem libri versionem legis, perinde erit ac si Belgicum antulum ex opposita parte inspicias; ubi cedent imagines sunt, at non eadem venustas et elegancia. Ap̄tissimū in hac rem S. Hieronymus: Alienis dentibus commolliti citi vescentibus nanseam faciunt. Patrius auctor, sermo discutens est, atque ipso e fonte purissimi latices haud rindie.

licit eam doctrinam. AMPLIUS, id est, multum. SE- QUENTES, pro, sequi, seu describere. DEFICIUNT, id est, amittunt vim suam. H.e.c. scilicet que transiit. INTER se, id est, propriā lingua. ANNO, scilicet etatis meae, vel regni Ptolomei. AB FINEM, etc.; q. d.: Qua opus erant ad perficiendum librum hunc, et dannum illi qui, etc.

### CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — AVUM, id est, seculum, q. d.; ante omne tempus (1).

VERS. 2. — DINUMERAVIT, sub., nisi Dei sapientia (2).

VERS. 3. — INVESTIGAVIT, id est, comprehendit (3).

VERS. 4. — CREATA, scilicet in angelis, vel pro-

IPSA LEX ET PROPHETE. Horum libri Ptolomei Philadelphiū atque Gracē redditū fuerant, dum ante quam hic interpres manum scribendo admoverunt.

OCTAVO ET TRIGESIMO ANNO, TEMPORIBUS PTOLOMEI EVERGETIS, POSTQVM PERVERSI IN EGYPTIUM. Duos Egyptriorum reges Evergetas novimus, terimus scilicet ac septimum Ptolomeos. Hic septimus est cognominis Evergetes, seu Phaeton. Octavo et trigesimo hujus regis anno Jesus Siracides Hierosolyma in Egyptrum uenit; tribus enim et quinquaginta annis partim cum fratre, ac partim solum, imperium tenuit. Psalmon. Libros magnopere amavisse et eu- bus eruditos, dicuntur Evergetes.

INVENTI LIBROS RELICTOS. Graecis ad verbum: Et ibidem conseruatis, vel ex aliis codicibus: Et in ibidem parvo tempore conseruatis, inueni non parva eruditio exemplar. Legunt alii: Inueni non parvum eruditio exemplar. Denique alii: Inueni non parvum eruditio exemplar, vel occasione. Aliquando in Egyptrum moratus, atque his libris sedulo expensis, eruditio ap̄pissimū invenit, eosque Graecē reddere decrevit.

MULTA VIGILIA ATTULI DOCTRINAM IN SPATIO TEMPO- RUM, etc. Quia sequuntur, in Graecis hi sonant: Maxima necessaria patrū ipse aliquam adhuc digne- tatem, et laborem interpretandi librum istum. Multam enim vigiliam et solitatem attulit in spatio temporis, quo in Egypcio fuit; ad hoc ut ad fuen- ducas istum librum, ederem etiam ris qui in peregrinatione, scilicet Judaea, qui extra Iudeam, ac prae- servit in Egypcio sunt, Hebreas lingue ignari, voluit discere, preparare moribus secundum legem ui- vere. Jam illis inter manus erant Sapientia et Proverbia. Etiam illis inter manus erant Sapientia et Proverbia Graecē reddita. At interpres bene de illis se- meritatem censit, si librum illis dare, qui tandem discep- lūm disciplinam spectat, aque innumerā moralis institutions praecipita continet. (Calmet.)

(1) Toute sagesse vient du Seigneur notre Dieu; elle a toujours été avec lui, et elle y est avant tous les siècles. L'auteur de ce livre commence par relever la sagesse, en marquant son emanation de Dieu, son unité avec lui, son éternité, et il nous excuse ainsi à l'adorer avec le respect qui lui est dû, et à reconnaître, avec une profonde humilité, que Dieu, en nous la donnant, nous fait le plus grand don qu'il nous puisse faire, puisque c'est un don également à lui-même. (Sacy.)

(2) ARENA MARIS. Hac enim sequentibus uno sp̄itu legenda. Sensus enim est: Sicet arena maris

(numerorum caretus arena), aut Horatius et plau- gatus, et tempora aeternitatis nemo numeraverit, sic ut celi altitude, terre partes omnes, et mari in- finia nemo metri querat, ita nemo est qui Dei sapientiam omnem queat pervertere. (Grotius.)

(3) SAPIENTIAM DEI QVIS INVESTIGAVIT? Nempe incom-

ducta per intellectum à Deo Patre. AB AVO, id est, ex aeternitate (1).

VERS. 5. — INGRESSUS, id est, vix. ETERNAL, id est, immobilia, vel ad aeternitatem ducentia (2).

Vers. 6. — RADIX, id est, origo, seu principium, unde orta.

ASTUTIAS, id est, cautiones. AGNOVI, scilicet pleue (3).

(1) PRIOR OMNIA CREATA EST SAPIENTIA, ET INTE- LLECTUS PRUDENTIA ARKO. Duo in speciem contraria videtur complecti hinc sententia: videlicet: creatum esse sapientiam et tamen ab avo se aeterno existisse. Neque responderi potest per sapientiam intellectus Sapientiam Dei, hoc est, Filium Dei, qui fuit ab aeterno, et milionibus ducit creatus inoproprie, quia ex Patre genitus; id, inquit, dici non potest, quia paulo post eadem sapientia loquens Scripturam ait, vers. 9: Ipse crevit eam in Spiritu sancto, quod de Filio intelligi non potest. Non enim Filius ex Patre per Spiritum sanctum genitus est, sed contra Spiritum sanctum a Patre et Filio procedit. Est enim Spiritus sanctus, si originem spectum, persona Filio posterior. Respondendum ergo videtur Ecclesiasticon locū de sapientia indecē, id est, non distinguendo creatum ab increata, hū ut ea quae hic sapientia tri- buntur, parum convenient Sapientie increata, velut quod tuerit aeterno, et quod sit incompre- hensibilis; parum create, velut enim dicit, timorem Domini esse initium sapientiae, in quo ipsis sapientiae, et mem. pepli nullus adhuc mortaliū evolut; quod peperi fructum, sol est. Ut in Plutarcho et Proclo referunt noster Nicolaus. Causinus lib. I Parabol. Histor. c. 56. Haec enim Isis, sive Minerva, erat symbolum sapientiae celestis. Hoc est quod de sapientia canit Baruch, c. 3, 43: Quis inventi locum ejus, et quis invenit thesauros ejus? Ubi sunt principes gentium, qui in avibus cali ludunt? qui argenteū thaurant et aurum? etc. Viam autem discipline ignorabant, Non erit audita in terra Chasaean, neque sis in Theman. Filii quoque Agar, qui exquirunt prudentiam, que de terrā est, etc.; viam autem sapientiae nescierunt.

Quocirca Lactant. lib. 3 de Falsa Sapientia, impugnat philosophos, qui se sapientiam invenisse jactabunt; ac inter alia, c. 16: Quando, inquit, philo- sophi esse cuperint? Thales (ut opinor) primus, res- cens haec quidem setas. Ubi ergo apud antiquiores tatuam amor iste investigante veritas? Et mox: Seneca: Nondum sunt, inquit, mille anni, ex quo initia sapientia nota sunt. Multis ergo seculis huma- num genus sine ratione vixit. Quod iradeis Persios; Postquam, inquit, sajere ubi cum piper et palmis venit, tamquam sapientia cum saporis meritis fue- rit invecta: que secundum hominis naturam est, cum homine ipso cuperit necesse est; si vero non est, nec caperi quidem illam posset humana natura. Sed, quia recipit, igitur a principio huius sapientiam necesse est. Ergo philosophos, quia non a principio fuit, non est eadem vera sapientia; sed videlicet Graecī, qui sacras veritatis literas non attingunt, quemadmodum depravata esset sapientia. Nunc enim dedit Decalogi praecepta quae dicuntur aeterna, et quod sunt via devenientia ad vitam aeternam, Matth. 13, 6. Ita si ad vitam iugredī, serua mandata. (Lyrandus.)

(3) RADIX (SYRUS VERITI RADICES, et Arabicus, fonda- menta, ut plurimi) SAPIENTIA CUI REVELATA EST, ET ASTUTIAS ILLUS QVIS AGNOVI? q. d.: Nemo sapientiae originem, rationes et modos plene cognoscit, quia radix sapientiae est Deus, quem nemo perfecte intel- ligit, nec ramus quodam sapientiae a Deo in se de- rivatis, aliquo modo quisque cognoscet. Unde Lactant. lib. 3 de Falsa Sapientia, cap. 6: Ubi ergo, inquit, sapientia est? ut neque te omnia scrire pos- tes, quod Dei est, neque omnem nescire, quod posses; est enim aliquip medium, quod sit hominis, id est, scientia cum ignorantia conjuncta et temperata. Scientia in nobis ab anima est, quia oritur ex celo: cognitio a corpore, quod est terra. Unde nobis et cum Deo, et cum animalibus est aliqua communis, ita, quoniam ex his dubius confundit elementis, quorum alterum luce praeditum est, alterum tene-bris; pars nobis data est scientia, pars ignorantia;

per hanc quasi pontem transire sine cadenti per- cito licet. Alii per radicem sapientiae intelligentem timorem Domini; hic enim statutum intium sapientiae: pauci enim illo avo cognoverunt Deum, Deique timorem, id est, religionem et cultum.

ASTUTIAS, vel, ut Vatablus, caliditatem; Graecē ταναγρίτας, in bonum caput Siracides, aquæ ac Septuag. in Proverbis: hos enim sequitur. Ita D. Thomas 1-2, q. 19, art. 7, ad 2: Dicendum, inquit, quod timor Dei comparatur ad totam vitam huma- nom sapientiam Dei regulatam, sicut radix ad arborē. Unde dicitur Eccl. 4: Radix sapientiae est timore Domini. Rami autem illius longari. Et inde, sicut radix virtute dicunt esse tota arbor, ita timor Dei dicitur esse sapientiam.

Astutias ergo vocal ratiōnes sapientes, cauetas, circumspectiones, quas Deus ubique in operibus suis faciens et gubernans adhibet; has enim nemo plene perceperat et comprehendere potest. Unde Syrus verit, arcana intelligentiae quis cognoscit? Ipsiū representantur Egypci hieroglyphicū Isidis, sive Minervae Saitane, in cuius templo huc erat inscripto: Ego sum omne quod fuit, est, et erit; et mem. pepli nullus adhuc mortaliū evolut; quod peperi fructum, sol est. Ut in Plutarcho et Proclo referunt noster Nicolaus. Causinus lib. I Parabol. Histor. c. 56. Haec enim Isis, sive Minerva, erat symbolum sapientiae celestis. Hoc est quod de sapientia canit Baruch, c. 3, 43: Quis inventi locum ejus, et quis invenit thesauros ejus? Ubi sunt principes gentium, qui in avibus cali ludunt? qui argenteū thaurant et aurum? etc. Viam autem discipline ignorabant, Non erit audita in terra Chasaean, neque sis in Theman. Filii quoque Agar, qui exquirunt prudentiam, que de terrā est, etc.; viam autem sapientiae nescierunt.

Quocirca Lactant. lib. 3 de Falsa Sapientia, impugnat philosophos, qui se sapientiam invenisse jactabunt; ac inter alia, c. 16: Quando, inquit, philo- sophi esse cuperint? Thales (ut opinor) primus, res- cens haec quidem setas. Ubi ergo apud antiquiores tatuam amor iste investigante veritas? Et mox: Seneca: Nondum sunt, inquit, mille anni, ex quo initia sapientia nota sunt. Multis ergo seculis huma- num genus sine ratione vixit. Quod iradeis Persios; Postquam, inquit, sajere ubi cum piper et palmis venit, tamquam sapientia cum saporis meritis fue- rit invecta: que secundum hominis naturam est, cum homine ipso cuperit necesse est; si vero non est, nec caperi quidem illam posset humana natura. Sed, quia recipit, igitur a principio huius sapientiam necesse est. Ergo philosophos, quia non a principio fuit, non est eadem vera sapientia; sed videlicet Graecī, qui sacras veritatis literas non attingunt, quemadmodum depravata esset sapientia. Nunc enim dedit Decalogi praecepta quae dicuntur aeterna, et quod sunt via devenientia ad vitam aeternam, Matth. 13, 6. Ita si ad vitam iugredī, serua mandata.

(4) FONS SAPIENTIE. Hic consequenter agitur de emanatione sapientiae exteriori, per hoc quod eius effectus creaturis communicatur. Et hoc non quod dicitur: Fons sapientie, id est, ex quo derivantur effectus sapientiae tanquam quidam rivulus; sed, supple- Veritas Dei, quod enim est cum sapientia genita.

IN EXCELSIS. Nam prius fuit in angelis sanctis, et consequenter in aliis creaturis.

ER INGRESSUS. Dicuntur autem, ingressus sapientiae, ut omnes ejus revelationes, et maxime notabiles. Illa vero fuit valde notabilis, quae descendit in mon- tem Sinai legem dando, audiens cuncto populo, ut habeat Exodus. Ide subditur, mandata aeterna. Tunc enim dedit Decalogi praecepta quae dicuntur aeterna, et quod sunt via devenientia ad vitam aeternam, Matth. 13, 6. Ita si ad vitam iugredī, serua mandata. (Lyrandus.)

(5) RADIX (SYRUS VERITI RADICES, et Arabicus, fonda- menta, ut plurimi) SAPIENTIA CUI REVELATA EST, ET ASTUTIAS ILLUS QVIS AGNOVI? q. d.: Nemo sapientiae originem, rationes et modos plene cognoscit, quia radix sapientiae est Deus, quem nemo perfecte intel- ligit, nec ramus quodam sapientiae a Deo in se de- rivatis, aliquo modo quisque cognoscet. Unde Lactant. lib. 3 de Falsa Sapientia, cap. 6: Ubi ergo, inquit, sapientia est? ut neque te omnia scrire pos- tes, quod Dei est, neque omnem nescire, quod posses; est enim aliquip medium, quod sit hominis, id est, scientia cum ignorantia conjuncta et temperata. Scientia in nobis ab anima est, quia oritur ex celo: cognitio a corpore, quod est terra. Unde nobis et cum Deo, et cum animalibus est aliqua communis, ita, quoniam ex his dubius confundit elementis, quorum alterum luce praeditum est, alterum tene-bris; pars nobis data est scientia, pars ignorantia;

Allegorie, radix sapientiae est B. Virgo Deipara;

haec enim est mater Sapientiae incarnata, pata-

Christi. Unde a Patribus vocatur, et in Litaniis invoca-

radix sapientiae, quam Deus creavit in Spiritu sancto.

Iujus enim admirabilem conceptionem, nativitatem,

presentationem, vanitatem angelicam in

templo, annuntiationem, partum Verbi, etc., virtutes,

dotes, prerogativas, excellencias, prudentiam et sa-

pientiam nemo comprehendit; presentis quia ipsa

Verba incarnationem, nativitatem, infanciam, sa-

pientiam, vitam et gesta per experientiam ocularem,

auritum, seismitem, et multo magis mentalem, puta

per illustrationem intellectus, et ardore voluntatis

sibi a Verbo intra se concepto, et jugiter sibi presente

assidue immisso cognovit, eaque S. Luce, ut ea in

Evangelio conscriberet, ac Apostolis et fidelibus re-

VERS. 7. — MULTIPLICATIONEM INGRESSUS, id est, multiplicias vias (1).

VERS. 8. — ILLUS, pro, sum (2).

VERS. 9. — CREATIV, id est, produxit, scilicet gigiendo. In SPIRITU SANTO, pro, cum Spiritu sancto, quem una cum Filio produxit; procedit enim à Patre et Filio. Vidi, scilicet in illa omnia à se per illum facienda (3).

VERS. 10. — CARNEM, id est, hominem. SECUNDUM DATUM, id est, prout enique voluit communicare (4).

VERS. 11. — TIMOR DOMINI. Describit iniunctum sapientiae. GLORIA, scilicet vera hominis (5).

velavit. Unde S. Thomas, I part., q. 23, art. 6, ad 4, quarens an Deus possit creare creaturem perfectiores quam crearit, et illis rursum alias et alias perfectiores in infinitum, respondet posse; sed excepti tria, scilicet incarnationem Verbi, maternitatem Virginis Deiparae, et beatitudinem nostram, qua sita est in visione et fructuione Dei: haec tria enim, cum Deum involvant, immo pro objecto habent, hinc nihil nisi protest a Deo fieri melius; alioquin enim Deus aliquid esset praestans. Quare, siue non potest esse perfectior homo, quam Christus, utpote homo Deus, nee perfectior iedictis, quam visio ei possessione Dei: sic nec perfectior potest a Deo fieri mater, quam mater Verbi, utpote Dei. Quare haec tria, inquit, habent «quandam dignitatem indistinctam ex bono infinito, quod est Deus; ex hac parte non potest aliquid fieri melius eis, sed non potest aliquid melius esse Deo.» Demique ipsa est ratio sapientiae: quia illam supereminenter a Deo sibi insulam, apostolis, ceterisque fideliibus communicavit, et in dies se invocavimus communici, ut communicari. S. Gregorio Thaumaturgo, iubens S. Joannem, ut illi tradiceret Symbolum formulaque fidei, quam Origeni, Ario et hereticis opponerent. Item Alberto Magno, Rupertus abbatis Tuiensis, S. Thomas Aquinatus, aliquae pluribus.

(Corn. à Lap.)

(1) Par la diversité des démarches de la Sagesse, on peut entendre cette diversité si prodigieuse de ses dons, de ses effets et de ses impressions dans les âmes. (Bible de Claire.)

(2) UNUS EST ALTISSIMUS... SEDEBAT SUPER THRONUM ILLUS. Sapientia prudenter, vetus-tatem, dignitatem ac præstantiam animo assequi nemo hominum potest. Ut unus Dei est, qui et illi per excellēti potuit, et illi pro arbitrio dat quibuslibet. (Calmet.)

(3) ILLUS CREATIV ILLAM IN SPIRITO SANTO. Apud Ecclesiasticum et Sapientiam, verbum, pietas, sapientia, Spiritus sanctus indiscriminatim plenarium usurpan tur. Auctor sapientiae Deus, ipsam in Spiritu sancto, seu Spiritum sanctum creavit. Ipsa divini oris halitus est, ipsiusque vulnus fulgor, et mens illius verbum. In Greco dicitur hec verba: *In Spiritu sancto, ferente solum: Dominus ipse creavit eum, et vidit, et dimisit eum*. Hanc Deum in atteria Scriptura usurpat. (Baduel.)

(4) SCIENTIAM ET INTELLECTUM, etc. Ad verbum: *Scientiam et cognitionem intelligentiae distillavit, et quasi imbre effudit. Cognitionem autem intelligentiam vocat, ad intelligendum accommodatam, et que vim intelligendi habeat. Quidam verunt artem intelligentiam. Potest dici cognitio intellectus, ut distinguatur ab omni alia que non constat vi cognitis ac intellectus.*

(5) VERS. 12. — TIMOR DOMINI DELECTABIT COR, etc. Tempora verborum sepe mutantur apud Hebreos; itaque bene qui haec futura in processu converterunt. Sed hoc loco illud brevi ter notandum est, *timorem Domini accipi pro religione ac cultu Dei*. Mili autem placet illi

VERS. 14. — DILECTIO DEI, etc., q. d., in Dei dilectione consistit sapientia.

VERS. 15. — APPARERIT, scilicet sapientia. In visu, q. d., se manifestans.

VERS. 16. — VULVA, q. d., jam inde ab infantiâ Deum timere incipiunt. AGNOSCIENTIA, scilicet per bona opera in illis esse.

VERS. 17. — SCIENTIA RELIGIOSITAS, q. d., Dei cultus versus.

VERS. 19. — CONSOLATIONIS, id est, cum Deus solet consolari. ALIËS, CONSUMMATIONIS, id est, mortis.

VERS. 20. — PLENITUDINA FRUCTIBUS ILLIS, pro, implens suis fructibus, scilicet timentem Deum. Græcè inebrians fructibus suis, id est, replens.

21. — A GENERATIONIBUS, id est, fructibus. A THEATRIS, pro, theatri. ILLUS, pro suis.

VERS. 22. — CORONA, id est, ornatum. REPLENS; Græcè germinans.

VERS. 23. — ET VIDIT, etc., q. d.: Timens Deum expendit diligenter sapientiam opera: quoniam haec non sunt in omnibus exemplariis Græcis. UTRAQUE, scilicet pax et salus; vel timor et sapientia.

VERS. 24. — COMPARTIETUR, id est, communicabit, seu distribuit pro cuiusque capacitate (1).

VERS. 25. — RAMI: adeoque fructus. PECCATUM; Grace additur, et iram.

VERS. 28. — QUI SINE TIMORE EST. Græcè iracundus.

VERS. 50. — BONES SENSUS, q. d., sensatus vir. VERA ILLUS, pro, verba sua, q. d., tacet, reprimens iram; embratur scilicet laudantes.

VERS. 51. — SIGNIFICATIO, id est, declaratio seu demonstratio.

VERS. 55. — JUSTITIAM; Græcè, manda.

VERS. 54. — SAPIENTIA ENIM, etc., q. d.: Coniunctæ sunt haec virtutes, scilicet sapientia, disciplina, etc. ADIMPLIENS, scilicet Deus, vel sapientia. ILLUS, scilicet precepta servantis.

VERS. 56. — INCREDIBILIS, id est, non parens.

VERS. 57. — SCANDALIZENS, id est, offendens (2).

VERS. 58. — ILLUS, scilicet, labii. INHONORATIONEM, id est, dedecus.

VERS. 59. — SYNAGOGÆ, id est, congregationis, q. d., cotan mulius.

ELIDAT, id est, prosternat, seu puniat.

nomen timoris retineri, intellectus ejus significatione; sicut videmus in Psalmis atque in tota ferme Scripturâ usurpari. (Baduel.)

(1) SCIENTIAM ET INTELLECTUM, etc. Ad verbum: *Scientiam et cognitionem intelligentiae distillavit, et quasi imbre effudit. Cognitionem autem intelligentiam vocat, ad intelligendum accommodatam, et que vim intelligendi habeat. Quidam verunt artem intelligentiam. Potest dici cognitio intellectus, ut distinguatur ab omni alia que non constat vi cognitis ac intellectus.*

(2) NE FUERIS HYPOCRITA IN CONSEPTU HOMINUM: ne simulator esto apud ora hominum: ne te apud alios laudato, cum lateant in te crimina. (Castalio.)

autem tempore latentes crimina, utrumque apud alios laudato, cum lateant in te crimina. (Castalio.)

autem tempore latentes crimina, utrumque apud alios laudato, cum lateant in te crimina. (Castalio.)

## CAPUT II.

1. Fili, accedens ad servitium Dei, sta in justitia et timore, et prepara animam tuam ad tentationem.

2. Deprime cor tuum, et sustine; inclina aures tuas, et suscipe verba intellectus, et ne festines in tempore obdictionis.

3. Sustine sustentationes Dei; conjungere Deo, et sustine, ut crescas in novissimo vita tua.

4. Omne quod tibi applicetur fuerit, accipe: et in dolore su-tue, et in humiliata tuus patientiam habe:

5. Quo ium in igne probatur aurum et argentum, homines vero recipiebiles in camino humiliations.

6. Crede Deo, et recuperabit te; et dirige viam tuam, et spera in illum. Serva timorem illum, et in illo veterase.

7. Metuentes Dominum, sustinet misericordiam ejus; et non deflectabis a illo, ne cadatis.

8. Qui timet Dominum, credit illi, et non evanescit mors eius.

9. Qui timet Dominum, sperate in illum, et in oblationem veniet vobis misericordia.

10. Qui timet Dominum, diligite illum, et illuminabunt corda vestra.

11. Respicite filii, nationes hominum, et scito quia nullus speravit in Domino, et confusus est.

12. Quis enim permanis in mandatis ejus, et derelictus est? aut quis invocavit illum, et despexit illum?

13. Quoniam plus et misericors est Deus, et remittet in die tribulationis peccata, et protector est omnibus exquiruntibus se in veritate.

14. Ve duplicit corde, et labii sceleris, et manibus maleficiensibus, et peccatori terram ingredienti duabus viis.

15. Ve dissolutis corde, qui non credunt Deo, et ideo non proteguntur ab eo.

16. Ve his qui perdidérunt sustinentiam, et qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in vias pravae.

17. Et quid facient, cum inspicere coperit Dominus?

18. Qui timet Dominum, non erunt incredibilis verbo illius; et qui diligunt illum, conservabunt viam illum.

19. Qui timet Dominum, inquirent que beneplicia sunt ei; et qui diligunt eum, replebuntur lege ipsius.

20. Qui timet Dominum, preparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas.

21. Qui timet Dominum, custodiunt mandata illum, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius.

22. Dicentes: Si penitentiam non egerimus, incedemus in manus Domini, et non in manus hominum.

23. Secundum enim magnitudinem ipsius, sic et misericordia illius cum ipso est.

## CHAPITRE II.

1. Mon fils, lorsque vous entrerez au service de Dieu, demeurez ferme dans la justice et dans la crainte, et préparez votre âme à la tentation.

2. Humifiez votre cœur et attendez avec patience. (Préte l'oreille, et recevez les paroles de la sagesse;) et ne vous hâlez point au temps de l'obscurité;

3. (Souffrez les délais de Dieu;) demeurez uni à Dieu et ne vous laissez point d'attendre, afin que votre vie soit à la fin plus abondante.

4. Acceptez de bon cœur tout ce qui vous arrivera; (demeurez en paix dans votre douleur;) et au temps de votre humiliacion, conservez la patience.

5. Car l'or (et l'argent) s'éprout par le feu; mais les hommes agréables à Dieu s'éproutent dans le fourneau de l'humiliation.

6. Ayez confiance en Dieu, et il vous renferera de tous ces maux: rendez votre voie droite, et espérez en lui. (Conservez sa crainte, et y veillissez.)

7. Vouz qui craignez le Seigneur, attendez sa miséricorde; et ne vous détournez point de lui, de peur que vous ne tombiez.

8. Vouz qui craignez le Seigneur, croyez en lui, et ne perdrez point votre récompense.

9. Vouz qui craignez le Seigneur, espérez en lui, et sa miséricorde viendra vous combler de joie.

10. (Vouz qui craignez le Seigneur, aimez-le, et vos coeurs seront remplis de lumière.)

11. Considérez, (mes enfants,) les nations des hommes, et sachez que le mal n'a espéré dans le Seigneur, et a jamais été comboudé.

12. Qui a persévéré dans les commandements de Dieu, et a été abandonné? ou qui l'a invoqué, et a été méprisé de lui?

13. Car Dieu est plein de bonté et de miséricorde; il pardonne les péchés au jour de l'affliction; et il est le protecteur de tous ceux qui le cherchent dans la vérité.

14. Malheur au cœur double, (aux lèvres corrompues,) aux mains souillées de crimes, et au pêcheur qui marche sur la terre par deux voies.

15. Malheur à ceux qui manquent de cœur, qui ne se font point à (Dieu,) et qui pour cette raison n'ont point protégé (de lui).

16. Malheur à ceux qui ont perdu la patience (qui ont quitté les voies droites, et qui se sont détournés dans des routes égarées).

17. Et que feront-ils lorsque le Seigneur commencera à examiner?

18. Ceux qui craignent le Seigneur ne seront point méridés à sa parole; et ceux qui l'aiment, demeureront fermes dans sa voie.

19. Ceux qui craignent le Seigneur, rechercheront ce qui lui est agréable; et ceux qui l'aiment seront remplis de sa loi.

20. Ceux qui craignent le Seigneur, prépareront leurs coeurs, et sanctifieront leurs âmes en sa présence.

21. (Ceux qui craignent le Seigneur, gardent ses commandements, et ils auront patience jusqu'à ce qu'il jette les yeux sur eux.)

22. En disant: (Si nous ne faisons pénitence,) c'est dans les mains du Seigneur que nous tomberons, et non dans les mains des hommes.

23. Car autant que sa majesté est élevée, autant est grande sa miséricorde.

VERS. 22. — IN MANUS DOMINI, quod horrendum est, secundum Paulum (1).

homo plenus iniustitiae sit, libidine et savitatem : vindicta modum interdum excedit homo : Deus ipsa est natura aquilus. At hoc sollemnissimum de huius vita malis intellige, ac de severitate, quia Deus hic iniustus punit. At aeterno in seculo, ubi loco cedet misericordia, omnis iustitia severitas exercenda est. Hominum favor, ubi vitam nobis abstulerit, aut brevius aliquot calamitatis affecterit, ulterius savire nequit; at diuinus aeternis in altera vita et infiniti supplicii animaduertent. Quoniamque Susanna in certissimo necis aut peccati discrimine constituta : Melius est, inquit Dan. 13, 25, mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. (Calmet.) (1) DILECTE. Sic et in Gracie quibusdam exempla-

## CAPUT III.

1. Filii sapientiae, ecclesia justorum ; et natio illorum, obedientia et dilectio.

2. Judicium patris audite, filii, et sic facite ut salvi sitis.

3. Deus enim honoravit patrem in filiis, et judicium matris excusans, firmavit in filios.

4. Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis, et continebit se ab illis, et in oratione dierum exaudietur.

5. Et sicut qui thesaurizat, ita et qui honificat matrem suam.

6. Qui honorat patrem suum jucundabit in filiis, et in die orationis sua exaudiatur.

7. Qui honorat patrem suum vitam longiore : et qui obediens patri, refrigerabit matrem.

8. Qui timet Dominum honorat parentes, et quasi dominis serviet his qui se generant.

9. In opere et sermone, et omni patientia honorat patrem suum,

10. Ut superveniat tibi benedictio ab eo, et benedictio illius in novissimo maneat.

11. Benedictio patris firmat domos filiorum ; maleficio autem matris eradicit fundamenta.

12. Ne glorieris in contumeliam patris tui ; non enim est tibi gloria eius confusa.

13. Gloria enim homini ex honore patris sui, et deinceps filii pater sive honore.

14. Fili, suscipe senectutem patris tui, et non contristis enim in vita illius :

15. Et si delecterit sensus, veniam da, et ne spernas eum in virtute tua ; eleemosyna enim patris non erit in obliuione.

16. Nam pro peccato matris restituerat tibi bonus,

17. Et in iustitia adiudicabatur tibi, et in die tribulationis commemorabatur tui ; et sicut in sereno glacies, solventur peccata tua.

18. Quia male fame est, qui derelinquit patrem, et est maledictus a Deo, qui exasperat matrem !

19. Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum glorias diligis.

20. Quantu[m] magnus es, humilia te in omnibus, et corau[m] Deo invocans gratiam;

21. Quoniam magna potentia Dei solus et ab humilibus honoratur.

VERS. 23. — SECUNDUM ENIM, etc., sub, quod si penitentiam egerimus, miserebitur, quia, etc.

ribus est *λέπτης*. Alioqui id sep[er] solet subintelligi.

Si PENITENTIAM NON EGERIMUS, INCIDEMUS IN MANUS DOMINI, ET NON IN MANUS DOMINICU[m]. Illud, si penitentiam non egerimus, non est in Graeco ; et sensus potius videtur esse : Melius erit ut i[c]tationis in manus Dei, quam in manus hominum, quia scilicet, ut sequitur, Deus est misericors, homines sep[er] immisericordes : quia potius feramus Dei paternas castigations, quam mereamur in manus hostium tradi. Suntpta est sententia ex dicto Davidis 2 Sam. 24, 14, ubi similiter additur : Multe enim misericordie ejus sunt, Latine hic interpreti videtur in animo fuisse locus ad Hebr. 10, 51. (Grotius.)

## CHAPITRE III.

1. (Les enfants de la sagesse forment l'assemblée des justes, et le peuple qu'ils composent n'est qu'oubéissance et amour.)

2. Ecoutez, enfants, les avis de votre père, et suivez-les de telle sorte que vous soyez sauves.

3. Car Dieu a rendu le père venerable aux enfants, et il a affirmé sur eux l'autorité de la mère.

4. Celui qui aime Dieu lui offrira d'instantes prières pour ses p[re]cés ; il s'empêchera d'y retomber, et il sera exaucé, après avoir prie pendant plusieurs jours.

5. Celui qui honore sa mère est comme un homme qui amasse un trésor.

6. Celui qui honore son père, trouvera sa joie dans ses enfants, et il sera exaucé au jour de sa prière.

7. Celui qui honore son père jouira d'une longue vie ; et celui qui obéit au père assistera sa mère.

8. Celui qui craint le Seigneur honore son père et sa mère, et il servira comme ses maîtres ceux qui lui ont donné la vie.

9. Honorez votre père par vos actions, par vos paroles (et par toute sorte de patience) ;

10. Afin qu'il vous bénisse (et que sa bénédiction demeure sur vous jusqu'à la fin).

11. La bénédiction du père affirmera la maison des enfants, et la malédiction de la mère le détruirà jusqu'à fondements.

12. Ne vous glorifiez point de ce qui déshonneure votre père, car sa honte n'est point votre gloire.

13. Car le fils tire sa gloire de l'honneur de son père ; et un père sans honneur est le déshonneur de son fils.

14. Mon fils, soulagez la vieillesse de votre père, et ne le décevez point durant sa vie.

15. Si son esprit s'affaiblit, supportez-le et ne le méprisez pas, à cause de l'avantage que vous avez au-dessus de lui ; car la charité dont vous aurez usé envers votre père sera point mise en oublie.

16. (Car Dieu vous récompensera) pour avoir supporté les défauts (de votre mère).

17. Il vous établira (dans la justice) : il se souviendra de vous au jour de l'affliction ; et vos péchés se fondront, comme la glace en un jour serré.

18. Combien est infâme celui qui abandonne son père ! et combien est maudit de Dieu celui qui aigrît l'esprit de sa mère !

19. Mon fils, accomplissez vos œuvres avec douceur, et vous vous attirez (non seulement l'estime, mais aussi) l'amour des hommes.

20. Plus vous êtes grand, plus humiliiez-vous (en toutes choses) ; et vous trouverez grâce devant Dieu.

21. Car (il n'y a que) Dieu dont la puissance soit grande, et il n'est honoré que par les humbles.

22. Altiora te ne quiesceris, et fortiora te ne scrutatus fueris : sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus ne fueris eu[er]ios.

23. Non est enim tibi necessarium, ea quae abscondita sunt, vide oculis tuis.

24. In supervacuis rebus noli scrutari multipliciter, et in pluribus operibus ejus non eris curiosus.

25. Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi.

26. Multos quoque supplantavit suspicio illorum, et in vanitate detinunt sensus illorum.

27. Cor durum habebit male in novissimo, et qui amat periculum in illo peribit.

28. Cor ingrediens duas vias non habebit successus, et pravus corde in illis scandalizabitur.

29. Cor nequam gravabitur in doloribus, et peccator adiicit ad peccandum.

30. Synagoga superborum non erit sanitas : frutex enim peccati radicabitur in illis, et non intelligetur.

31. Cor sapientis intelligetur in sapientia, et auris bona audiit cum omni concupiscentia sapientiam.

32. Sapientis cor et intelligible abstinetur se à peccatis, et in operibus justitiae successus habebit.

33. Ignorans ardenter extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis.

34. Et Deus prospector est ejus qui reddit gratiam : memini ejus in posterum, et in tempore casus sui inventi firmamentum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — FILII, scilicet sunt, NATIO, id est, subiectus, seu fructus.

VERS. 2. — JUDICIE, id est, sententiam (1).

VERS. 5. — HONORAVIT IN FILIIS, id est, voluit à filiis honorari. JUDICIE, id est, sententiam, seu autoritatem, q. d., Et à filiis requirit, ut matri deferant (2).